
ATTO DD 1668/A1802B/2024 DEL 08/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: L. 145/2018. D.G.R. n. 1-8521/2024/XI del 2 maggio 2024. Bando per la concessione di
contributi per l’acquisto di mezzi veicoli di soccorso “ autopompa serbatoio (APS)” da parte
dei Comuni piemontesi sede di distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte.
Approvazione delle due graduatorie provvisorie distinte su base provinciale.

Premesso che:

l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla Legge del 30 dicembre 2020 n. 178
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 –
2023, pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  322 del  30/12/2020 – Suppl.  Ordinario n.  46,  assegna alle
Regioni a statuto ordinario contributi al fine di favorire gli investimenti in varie tipologie di interventi;

al comma 134, la suddetta legge, dispone l’assegnazione per il periodo 2021 – 2034 di contributi nel limite
complessivo di 135 milioni di Euro per l’anno 2021, di 435 milioni di Euro per l’anno 2022, di 424,5 milioni
di Euro per l’anno 2023, di 524,5 milioni di Euro per l’anno 2024, di 124,5 milioni di Euro per l’anno 2025,
di 259,5 milioni di Euro per l’anno 2026, di 304,5 milioni di Euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032,
di 349,5 milioni di Euro per l’anno 2033 e di 200 milioni di Euro per l’anno 2034;
- al comma 135, la legge elenca le finalità per le quali sono finanziati gli investimenti tra le quali al c-sexies
include gli acquisti di mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale;

la  Giunta  regionale  con la  D.G.R.  n.  1-8521/2024/XI del  2  maggio 2024 ha disposto l’utilizzo di  euro
3.200.000,00 delle risorse assegnate dalla L. n. 145/2018 alla Regione Piemonte per l’annualità 2025. Con la
stessa delibera sono stati approvati i criteri, inseriti nell’allegato 1, per l’acquisto di mezzi veicoli di soccorso
autopompa serbatoio (APS) da parte dei  Comuni piemontesi  sede di  distaccamenti  dei  Vigili  del  Fuoco
Volontari del Piemonte; 

il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha dato esecuzione alla D.G.R. n. 1-8521/2024/XI con la D.D. n.
1051 del 16 maggio 2024 che ha approvato il bando rivolto ai comuni piemontesi per l’acquisto dei mezzi
APS e le modalità di erogazione e rendicontazione del contributo regionale.

Pag 1 di 6



Dato atto che:

è  stata  approvata  la  modalità  di  presentazione  della  domanda  di  contributo  da  inoltrare  mediante  la
piattaforma MOOn attiva dalle ore 9 del 20 maggio 2024 alle ore 14 del 17 giugno;
nel periodo di accessibilità al sistema i comuni piemontesi sede di distaccamento dei vigili del fuoco hanno
inoltrato 35 domande.

Dato inoltre atto che:

con la nota prot. n. 32773 del 2 luglio 2024, il settore regionale ha inviato ai comuni che hanno trasmesso le
domande nei tempi previsti, una precisazione riguardo al criterio del numero degli interventi medi annui
dettato al punto 8 del bando e, ha chiesto loro, di comunicare il numero di interventi annui eseguiti, per le
annualità dal 2020 al 2023, dal distaccamento per il quale il comune è sede, entro la data improrogabile dell’
8 luglio 2024.
30 comuni hanno dato riscontro alla nota regionale e hanno attestato il numero preciso di interventi medi
annui eseguiti  da ogni singolo distaccamento, dal 2020 al 2023, tali  dati hanno permesso di calcolare in
maniera precisa il numero di interventi medi annui e il corrispondente punteggio per il posizionamento in
graduatoria. Per i comuni che non hanno integrato in risposta alla nota regionale è stato confermato quanto
inoltrato con l'istanza.

Vista:

la  D.D.  n.  1501 del  19 luglio 2024 con la  quale  è  stata  nominata  la  commissione di  valutazione delle
domande inoltrate sulla piattaforma MOOn.

Preso atto che:

la commissione incaricata, regolarmente costituita, ha sottoscritto le dichiarazioni di incompatibilità che sono
state acquisite agli atti;
la commissione, successivamente all’acquisizione delle domande inoltrate sulla piattaforma MOOn con le
relative elaborazioni  informatiche,  ha proceduto a istruire le stesse e ha verificato la corrispondenza tra
quanto dichiarato dai comuni con quanto richiesto dal bando;
il verbale della commissione, datato 23 luglio 2024 e regolarmente sottoscritto, è stato acquisito dal settore
regionale e le risultanze dello stesso sono state utilizzate per stilare le due graduatorie su base provinciale
secondo il calcolo dei punteggi attribuiti da ogni criterio dal bando.

Richiamato:

il bando, al punto 5, nella parte dove ha previsto che nella ripartizione finanziaria, la graduatoria che include
le province di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Verbano Cusio Ossola, Novara, e Vercelli, in fase di prima
assegnazione non può finanziare più di due mezzi per ogni provincia, al fine di garantire un’equa ricaduta
dell’iniziativa su tutto il territorio regionale;

inoltre, il punto 5, nella parte in cui riconosce ad ogni comune vincitore il contributo nel massimo di euro
200.000,00,  da  ridurre  proporzionalmente,  in  funzione  dell’effettivo  costo  sostenuto  e  in  seguito
rendicontato. I comuni che hanno presentato la domanda devono garantire la partecipazione all’acquisto con
la  quota  di  cofinanziamento  che  hanno  indicato,  comunque  non  inferiore  al  10%,  restando  inteso  che
eventuali costi aggiuntivi, oltre il contributo di euro 200.000,00 e la quota comunale, sono interamente a
carico del comune.

Pag 2 di 6



Rilevate:
le risultanze dell’attività istruttoria svolta dalla Commissione e sintetizzate nel verbale datato 23 luglio 2024,
acquisito agli atti.

Ritenuto:

di dover approvare le due graduatorie provvisorie suddivise su base provinciale così come disposto al punto
5 del bando;

di approvare gli allegati 1 e 2 come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di richiedere, ai comuni utilmente collocati nelle due graduatorie provvisorie a concorrenza della cifra di
euro 1.600.000,00 per ciascuna, la trasmissione dei documenti che le stesse amministrazioni hanno utilizzato
a supporto delle dichiarazioni che hanno reso a giustificazione delle istanze di contributo inoltrate, ovvero:
- attestazione documentale del numero di interventi eseguiti dal distaccamento per il quale il comune è sede,
per  ognuno  dei  4  anni  dal  2020  al  2023,  secondo  i  dati  direttamente  acquisiti  dalla  piattaforma  del
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile (report dati);

di rimandare al successivo provvedimento, a seguito dell’acquisizione e della verifica da parte del settore
della documentazione richiesta, l’approvazione delle due graduatorie definitive e delle relative operazioni
contabili di accertamento e impegno delle somme a favore dei beneficiari inseriti nelle graduatorie definitive.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008;

• Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

• D.G.R. n. 1-8521/2024/XI del 2 maggio 2024;

• D.D. n. 1051 del 16 maggio 2024;

• D.D. n. 1501 del 19 luglio 2024;

DETERMINA

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto dell’attività istruttoria svolta dalla commissione incaricata con la D.D. n.1501/2024;

Pag 3 di 6



3. di approvare le due graduatorie provvisorie su base provinciale compilate tenendo conto delle domande
inoltrate  dai  comuni  piemontesi  sulla  piattaforma MOOn e  delle  conseguenti  elaborazione  informatiche
verificate dalla commissione nella successiva fase istruttoria;

4. di approvare gli allegati 1 e 2 parte integrante e sostanziale al presente provvedimento relativi alle due
graduatorie provvisorie suddivise su base provinciale;

5. di dare atto che tenuto conto della dotazione finanziaria di 3.200.000,00 da destinare equamente alle due
graduatorie risultano beneficiari i comuni utilmente collocati in ognuna delle due a concorrenza dell’importo
di euro 1.600.000,00;

6. di disporre che i comuni utilmente collocati  in graduatoria ai quali  viene comunicato il beneficio del
finanziamento devono, entro 15 gg dalla notifica dello stesso, trasmettere al settore regionale:
- l’attestazione documentale del numero di interventi eseguiti dal distaccamento per il quale il comune è
sede, per ognuno dei 4 anni dal 2020 al 2023, secondo i dati direttamente acquisiti dalla piattaforma del
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile (report dati);

7. di dare atto che ogni singolo contributo regionale non può essere superiore a euro 200.000,00 e che i
comuni  devono  partecipare  con  la  quota  di  cofinanziamento  indicata  nell’istanza  presentata,
proporzionalmente ridotta in funzione dell’effettivo costo dichiarato ammissibile, sostenuto e rendicontato.
Ogni ulteriore importo, oltre il contributo da euro 200.000,00 e la quota di cofinanziamento comunale, a
concorrenza del costo del mezzo per il quale si è trasmesso il preventivo, rimane a carico del comune;

8. di dare atto che, fatte salve le verifiche sulle allegazioni a giustificazione di quanto dai comuni dichiarato
nella  richiesta  di  contributo,  allo  scadere  del  tempo  utile  per  la  trasmissione  della  documentazione
giustificativa si procederà all’approvazione delle graduatorie definitive e dei relativi adempimenti contabili
con i dati al momento acquisiti;

9. di rimandare al successivo provvedimento l’approvazione delle due graduatorie definitive e delle relative
operazioni contabili di accertamento e impegno a favore dei beneficiari inseriti nelle graduatorie definitive; 

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26,
comma 1 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione
trasparente”.
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 4 di 6



GRADUATORIA PROVINCIA DI TORINO

ALLEGATO 1

prov comune

TO Grugliasco 292.190,00 200.000,00 92.190,00 si 2000 2659 no 0 23 15 53,18 53,18 0 91,18

TO Rivoli 292.556,00 200.000,00 92.556,00 no - 748,5 no 30 0 15 17,34 14,97 0 59,97

TO 271.938,00 200.000,00 71.938,00 no - 721 no 30 0 15 57,66 14,42 0 59,42

TO Volpiano 271.938,00 200.000,00 71.938,00 si 2005 829,5 no 0 18 15 16,6 16,59 0 49,59

TO 292.556,00 200.000,00 92.556,00 no - 220 no 30 0 15 4,4 4,4 0 49,4

TO Montanaro 267.180,00 200.000,00 67.180,00 no - 53,5 no 30 0 15 1,08 1,07 0 46,07

TO 359.046,00 200.000,00 159.046,00 si 1997 251 no 0 25 15 5,1 5,02 0 45,02

TO Bosconero 271.938,00 200.000,00 71.938,00 si 1997 77,75 no 0 25 15 1,56 1,555 0 41,555

TO Nole 271.938,00 200.000,00 71.938,00 si 2001 226 no 0 22 15 4,52 4,52 0 41,52

TO 291.458,00 200.000,00 91.458,00 si 2008 507 no 0 15 15 10,14 10,14 0 40,14

TO Carmagnola 291.458,00 200.000,00 91.458,00 si 2007 439,5 no 0 16 15 8,9 8,79 0 39,79

TO Avigliana 298.412,00 200.000,00 98.412,00 si 2005 312 no 0 18 15 6,24 6,24 0 39,24

TO Giaveno 314.150,00 200.000,00 114.150,00 si 2005 200 si 0 18 15 5,1 4 2 37

TO Oulx 319.030,00 200.000,00 119.030,00 si 2004 130 si 0 19 15 10,42 2,6 2 36,6

TO 267.180,00 200.000,00 67.180,00 si 2005 161 si 0 18 15 3,22 3,22 2 36,22

TO Alpignano 298.900,00 200.000,00 98.900,00 si 2007 234 no 0 16 15 4,68 4,68 0 35,68

TO Carignano 291.458,00 253.568,46 37.889,54 no - 92 no 30 0 3 1,84 1,84 0 34,84

TO 359.046,00 200.000,00 159.046,00 si 2021 834,5 no 0 2 15 16,7 16,69 0 33,69

importo 
Automezz

o

importo 
Richiesto

cofinanzia
mento

dotazione
Aps Si No

anno 
Immatrico

lazione

importo Richiesto e 
Cofinanziato

n 
Interventi

Medi

 criterio 
Localizzazio
ne montano

dotazione
Aps 

Punteggio

anno 
Immatricola

zione  
Punteggio

importo 
Richiesto e 

Cofinanziato  
Punteggio

n Interventi 
Medi  

Punteggio

n interventi 
medi 

punteggio 
corretto

criterio 
Localizzaz

ione 
Punteggio

punteggio 
Totale

imp. richiesto: 292.190,00 € 
imp. cofinanziato: 

92.190,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

31.551387795612445 %

imp. richiesto: 292.556,00 € 
imp. cofinanziato: 

92.556,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

31.637019920972392 %

Venaria 
Reale

imp. richiesto: 271.938,00 € 
imp. cofinanziato: 

71.938,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

26.45382403341938 %

imp. richiesto: 271.938,00 € 
imp. cofinanziato: 

71.938,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

26.45382403341938 %

Luserna San 
Giovanni

imp. richiesto: 292.556,00 € 
imp. cofinanziato: 

92.556,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

31.637019920972392 %

imp. richiesto: 267.180,00 € 
imp. cofinanziato: 

67.180,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

25.144097612096715 %

Rivarolo 
Canavese

imp. richiesto: 359.046,00 € 
imp. cofinanziato: 

159.046,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

44.296831046718246 %

imp. richiesto: 271.938,00 € 
imp. cofinanziato: 

71.938,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

26.45382403341938 %

imp. richiesto: 271.938,00 € 
imp. cofinanziato: 

71.938,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

26.45382403341938 %

San 
Maurizio 
Canavese

imp. richiesto: 291.458,00 € 
imp. cofinanziato: 

91.458,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

31.379478346794393 %

imp. richiesto: 291.458,00 € 
imp. cofinanziato: 

91.458,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

31.379478346794393 %

imp. richiesto: 298.412,00 € 
imp. cofinanziato: 

98.412,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

32.97856654558128 %

imp. richiesto: 314.150,00 € 
imp. cofinanziato: 

114.150,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

36.33614515358905 %

imp. richiesto: 319.030,00 € 
imp. cofinanziato: 

119.030,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

37.30997084913644 %

Castellamon
te

imp. richiesto: 267.180,00 € 
imp. cofinanziato: 

67.180,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

25.144097612096715 %

imp. richiesto: 298.900,00 € 
imp. cofinanziato: 

98.900,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

33.087989294078284 %

imp. richiesto: 291.458,00 € 
imp. cofinanziato: 

37.889,54 € percentuale 
cofinanziamento: 13 %

Rivalta di 
Torino

imp. richiesto: 359.046,00 € 
imp. cofinanziato: 

159.046,00 € percentuale 
cofinanziamento: 

44.296831046718246 %



GRADUATORIA PROVINCE AT BI CN VC NO

ALLEGATO 2

prov comune

CN Bra 305.427,00 200.000,00 105.427,00 si 1999 626 no 0 24 15 12,52 12,52 0 51,52

NO 280.966,00 200.000,00 80.966,00 si 1996 550 no 0 25 15 11 11 0 51

BI Valdilana 291.885,00 200.000,00 91.885,00 si 1995 440 no 0 25 15 8,8 8,8 0 48,8

CN Fossano 217.160,00 192.160,00 25.000,00 si 2000 429 no 0 23 15,1224903 34,36 8,59 0 46,712

CN Barge 295.484,00 200.000,00 95.484,00 si 1994 295 no 0 25 15 5,9 5,9 0 45,9

NO Oleggio 297.558,00 200.000,00 97.558,00 si 1995 238 no 0 25 15 6 4,76 0 44,76

CN Busca 289.323,00 200.000,00 89.323,00 si 2004 418 no 0 19 15 8,36 8,36 0 42,36

AT 295.000,00 200.000,00 95.000,00 si 1996 no 0 25 15 2,24 2,24 0 42,24

VC Trino 267.180,00 200.000,00 67.180,00 si 1994 98,25 no 0 25 15 1,96 1,965 0 41,965

AT Cocconato 359.900,00 269.925,00 89.975,00 si 1998 60 no 0 25 15 4,8 1,2 0 41,2

VC 271.816,00 200.000,00 71.816,00 si 1996 28,25 no 0 25 15 0,56 0,565 0 40,565

AT 319.030,00 200.000,00 119.030,00 si 2005 365,5 no 0 18 15 7,3 7,31 0 40,31

CN Dronero 194.004,00 155.203,20 38.800,80 si 1989 240 no 0 25 10 4,82 4,8 0 39,8

AT Canelli 319.030,00 200.000,00 119.030,00 si 2005 313 no 0 18 15 6,26 6,26 0 39,26

CN Racconigi 305.427,00 200.000,00 105.427,00 si 2006 254 no 0 17 15 5,08 5,08 0 37,08

CN Ceva 262.275,60 235.275,60 27.000,00 si 1996 250 no 0 25 0,29451463 5 5 0 30,294

importo 
automezzo

importo 
richiesto

cofinanzia
mento

Dotazione 
aps si no

anno 
immatricol

azione

importo richiesto e 
cofinanziato

n interventi 
medi

 criterio 
localizzazio
ne montano

Dotazione 
aps 

punteggio

anno 
immatricol

azione  
punteggio

importo 
richiesto e 
cofinanziat

o  
punteggio

n interventi 
medi  

punteggio

n interventi 
medi 

punteggio 
corretto

criterio 
localizzazio

ne 
punteggio

punteggio 
totale

imp. richiesto: 
305.427,00 € imp. 

cofinanziato: 
105.427,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
34.51790444197795

4 %

Romagnano 
Sesia

imp. richiesto: 
280.966,00 € imp. 

cofinanziato: 
80.966,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
28.81700988731732

6 %
imp. richiesto: 

291.885,00 € imp. 
cofinanziato: 
91.885,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
31.47986364492865

3 %
imp. richiesto: 

217.160,00 € imp. 
cofinanziato: 
25.000,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
11.51224903297108 

%
imp. richiesto: 

295.484,00 € imp. 
cofinanziato: 
95.484,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
32.31444003736243 

%
imp. richiesto: 

297.558,00 € imp. 
cofinanziato: 
97.558,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
32.78621310803272 

%
imp. richiesto: 

289.323,00 € imp. 
cofinanziato: 
89.323,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
30.87310721926704

8 %

Villanova 
d'Asti

imp. richiesto: 
295.000,00 € imp. 

cofinanziato: 
95.000,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
32.20338983050847 

%
imp. richiesto: 

267.180,00 € imp. 
cofinanziato: 
67.180,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
25.14409761209671

5 %
imp. richiesto: 

359.900,00 € imp. 
cofinanziato: 
89.975,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 25 
%

Alagna 
Valsesia

imp. richiesto: 
271.816,00 € imp. 

cofinanziato: 
71.816,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
26.42081408011302 

%

Nizza 
Monferrato

imp. richiesto: 
319.030,00 € imp. 

cofinanziato: 
119.030,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
37.30997084913644 

%
imp. richiesto: 

194.004,00 € imp. 
cofinanziato: 
38.800,80 € 
percentuale 

cofinanziamento: 20 
%

imp. richiesto: 
319.030,00 € imp. 

cofinanziato: 
119.030,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
37.30997084913644 

%
imp. richiesto: 

305.427,00 € imp. 
cofinanziato: 
105.427,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
34.51790444197795

4 %
imp. richiesto: 

262.275,60 € imp. 
cofinanziato: 
27.000,00 € 
percentuale 

cofinanziamento: 
10.29451462507377

7 %


		2024-08-08T11:00:39+0200
	GRAZIANO VOLPE




